
 
 

 

 

 

Hotărârea nr. 45/2026 

privind alegerea președintelui de ședință 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în şedinţă extraordinară, 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 

1869/309/S/05.03.2026, Raportul de specialitate al Serviciului juridic, arhivare, informare și relații 

publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc nr. 

1869/310/S/05.03.2026, Avizul nr. 1869/383/S/09.03.2026 al Comisiei de specialitate juridică, 

relații interne, internaționale, administrarea domeniului public, privat al municipiului și al 

serviciilor publice ale Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, 

În conformitate cu prevederile art. 123 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. – Se alege președintele de ședință domnul consilier local SIMON Károly, care va 

conduce ședințele consiliului local pe o perioadă de 3 luni, începând cu data adoptării prezentei 

hotărâri. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică, prin grija 

Secretarului General al Municipiului Odorheiu Secuiesc, domnului consilier local SIMON Károly, 

Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc și Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 
Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129, art. 

139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu 14  voturi pentru, cu 1 abținere, din cei 15 consilieri locali prezenți la ședință, din totalul 

de 18 consilieri locali în funcție. 

 

 

 Odorheiu Secuiesc, la 9 martie 2026. 

  

 Președintele de ședință,     Contrasemnează, 

 Consilier local,     Secretarul general al Municipiului, 

 SIMON Károly      VENCZEL Attila 

 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului  Odorheiu Secuiesc 


